
BOA  Número 39 3 de abril de 2006 4425

ORDEN de 27 de febrero de 2006, de los Departa-
mentos de Presidencia y Relaciones Instituciona-
les y de Economía, Hacienda y Empleo, por la que
se rectifica la Orden de 26 de septiembre de 2005,
que aprueba la Relación de Puestos de Trabajo del
Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

$
Advertidos errores materiales en la Orden de 26 de septiem-

bre de 2005, de los Departamentos de Presidencia y Relacio-
nes Institucionales y de Economía, Hacienda y Empleo, por la
que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo del Depar-
tamento de Educación, Cultura y Deporte, publicada en el
«Boletín Oficial de Aragón» número 137, de 18 de noviembre
de 2005, se procede a su subsanación, de conformidad con el
artículo 105.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

La Dirección General de Presupuestos, Tesorería y Patrimo-
nio ha informado respecto al supuesto de modificación del
Anexo Presupuestario de Personal, realizando el estudio eco-
nómico individualizado de la propuesta de modificación.

Por ello, de conformidad con lo establecido en el Decreto
140/1996, de 26 de julio y la Orden de 7 de agosto de 1996, del
Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales,
por la que se dictan instrucciones para la tramitación de los
expedientes de modificación de las Relaciones de Puestos de
Trabajo y de los Anexos de Personal, en relación con la
Disposición Adicional Primera de la Ley de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Aragón, cuyo texto refundido
fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, los
Departamentos de Presidencia y Relaciones Institucionales y
de Economía, Hacienda y Empleo, disponen:

Primero.—Aprobar la rectificación de la Relación de Pues-
tos de Trabajo de Personal del Departamento de Educación,
Cultura y Deporte, en los siguientes términos:

—En la Biblioteca de Aragón debe figurar el siguiente
puesto de trabajo de Personal Funcionario

Nº. R.P.T: 19198.
Denominación: Facultativo Superior de Patrimonio Cultu-

ral.
Nivel: 26.
C. específico: B.
Tipo: S.
Forma de Provisión: CO.
Función: E.
Admón. Pública: A1.
Grupo: A.
Cuerpo/Escala/Clase espec. 200251.
Formación específica: Biblioteca.
Características: Funciones de coordinación de las activida-

des de promoción de la lectura y culturales en general en la red
de Bibliotecas de Aragón.

Situación del puesto: VD.
Observaciones: AA.
—Puesto nº. R.P.T. 16055, en características debe decir:

«Funciones propias del puesto en materia de apoyo en asuntos
jurídicos en relación con la administración de justicia».

—Puesto nº. R.P.T. 18961, en requisitos exigidos para el
desempeño en Cuerpo, Escala o Clase de Especialidad, debe
decir: «200111 y 201111».

—En denominación del puesto nº. R.P.T 18957, debe decir:
«Técnico Superior de Prevención de Riesgos Laborales»; en
Formación específica debe decir: «Especialidad en Ergono-
mía y Psicosociología Aplicada» y en Características, debe
decir: «Funciones de Nivel Superior en las especialidades de
Ergonomía y Psicosociología Aplicada en Prevención de
Riesgos Laborales».

—En denominación del puesto nº. R.P.T 18959, debe decir:
«Técnico Superior de Prevención de Riesgos Laborales».

—Puesto nº. R.P.T. 18969, en características, debe decir:
«Funciones propias del puesto en materia de Guardería de
Monumentos».

Segundo.—Aprobar la modificación del Anexo Presupues-
tario de Personal del Departamento de Educación, Cultura y
Deporte, en los siguientes términos:

—Se dota en el Programa Económico 452.2 «Gestión de
Bibliotecas «el puesto de nueva creación Nº. R.P.T. 19198,
Facultativo Superior de Patrimonio Cultural, Nivel de Com-
plemento de destino «26», Complemento específico «B»,
financiándose las retribuciones con cargo a Nuevas Dotacio-
nes del Personal Funcionario del Programa Económico «452.2
Gestión de Bibliotecas» (Expte. 771/2004).

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Zaragoza, 27 de febrero de 2006.

El Vicepresidente del Gobierno y Consejero
de Presidencia y Relaciones Institucionales,

JOSE ANGEL BIEL RIVERA

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE
§

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
DECRETO 73/2006, de 21 de marzo, del Gobierno
de Aragón, por el que se regula la habilitación para
el ejercicio de las funciones de comprobación de
las condiciones de seguridad y salud en las empre-
sas y centros de trabajo por parte del personal
funcionario público que ejerce labores técnicas en
materia de prevención de riesgos laborales.

$
La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de

Riesgos Laborales, atribuye a las Administraciones Públicas
competentes en materia laboral el desarrollo de funciones de
promoción de la prevención, asesoramiento técnico y vigilan-
cia y control del cumplimiento de la normativa de prevención
de riesgos laborales.

Para reforzar estas funciones, la reforma de la Ley de
Prevención por la Ley 54/2003, de 12 de diciembre, además de
prever que las Administraciones competentes deben elaborar
y coordinar planes de actuación en sus respectivos ámbitos
para contribuir al desarrollo de las actuaciones preventivas en
las empresas a través de acciones de asesoramiento, informa-
ción, formación y asistencia técnica, promovió también la
mejora y el reforzamiento de la función de vigilancia y control
del cumplimiento de la normativa preventiva atribuida a la
Inspección de Trabajo.

Con ese objetivo, en el marco de la colaboración pericial y
asesoramiento técnico a prestar a la Inspección de Trabajo y
Seguridad Social por las Administraciones autonómicas, se
atribuyó a los funcionarios públicos de estas Administracio-
nes que ejerzan labores técnicas en materia de prevención de
riesgos laborales, la facultad de desempeñar funciones de
asesoramiento, información y comprobatorias de las condi-
ciones materiales o técnicas de seguridad y salud en las
empresas y centros de trabajo con la capacidad de requeri-
miento de subsanación de las deficiencias observadas en
materia preventiva, facultad exclusiva hasta este momento de
los Inspectores de Trabajo y Seguridad Social. Requerimiento
cuyo incumplimiento puede dar lugar a la práctica de acta de
infracción por la Inspección de Trabajo y Seguridad Social sin
más trámite.

1012

1013



4426 3 de abril de 2006 BOA  Número 39

La posibilidad de que los funcionarios a que se refiere el
párrafo anterior extiendan dichos requerimientos en el ejerci-
cio de sus funciones de apoyo y colaboración con la Inspec-
ción de Trabajo y Seguridad Social ha sido objeto de desarro-
llo reglamentario por el Real Decreto 689/2005, de 10 de
junio, por el que se modifica el Reglamento de organización
y funcionamiento de la Inspección de Trabajo y Seguridad
Social, aprobado por el Real Decreto 138/2000, de 4 de
febrero, y el Reglamento general sobre procedimientos para la
imposición de sanciones por infracciones de orden social y
para los expedientes liquidatorios de cuotas a la Seguridad
Social, aprobado por el Real Decreto 928/1998, de 14 de
mayo, para regular la actuación de los técnicos habilitados en
materia de prevención de riesgos laborales, cuyo objeto es
asegurar que las actuaciones comprobatorias realizadas por
dichos funcionarios en colaboración con la Inspección de
Trabajo y Seguridad Social se efectúen conforme a una serie
de principios que garanticen la coherencia del sistema de
inspección bajo la actuación de criterios comunes y trabajo
programado; que los funcionarios técnicos habilitados para
ejercer esas labores comprobatorias lo sean en relación con su
capacitación técnica y actúen conforme a un procedimiento
reglado y común; y que las actuaciones previas practicadas por
dichos funcionarios, en las que se detecten irregularidades,
tras un requerimiento inicial, puedan dar lugar directamente a
un acta de infracción sin necesidad de visita posterior de
comprobación por los Inspectores de Trabajo y Seguridad
Social.

En cuanto a la habilitación específica de los citados funcio-
narios para el ejercicio de las funciones mencionadas, la
disposición adicional decimoquinta de la Ley de Prevención
de Riesgos Laborales y el propio Real Decreto 689/2005
reconocen las competencias autonómicas para regular la habi-
litación del personal técnico y en aquellos aspectos que sólo
supongan autoorganización de la respectiva Administración.
En consecuencia es preciso, y para ello se dicta el presente
Decreto, completar la legislación estatal con la correspondien-
te norma autonómica.

El artículo 39.1.2ª del Estatuto de Autonomía de Aragón
atribuye a esta Comunidad Autónoma la ejecución de la
legislación del Estado en materia laboral y el artículo 35.1.3ª
la competencia exclusiva, en el marco de la legislación básica
del Estado, sobre el régimen estatutario de sus funcionarios.

Mediante el Real Decreto 572/1995, de 7 de abril, se
traspasaron a la Comunidad Autónoma de Aragón las funcio-
nes y servicios de la Administración del Estado en materia de
trabajo (ejecución de la legislación laboral), atribuyéndose
por Decreto de 26 de abril de 2000, de la Presidencia del
Gobierno de Aragón, al Departamento de Economía, Hacien-
da y Empleo las funciones derivadas de las competencias en
dicha materia. Funciones que son ejercidas por la Dirección
General de Trabajo e Inmigración, de acuerdo con el Decreto
93/2005, de 26 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se
establece la estructura orgánica de dicho Departamento.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Economía,
Hacienda y Empleo, previa deliberación del Gobierno de
Aragón en su reunión del día 21 de marzo de 2006,

DISPONGO:

Artículo 1.—Objeto.
Este Decreto tiene por objeto regular y desarrollar las

previsiones relativas a la función de colaboración con la
Inspección de Trabajo y Seguridad Social, en los aspectos de
organización de la función, condiciones y régimen de habili-
tación del personal funcionario público que ejerce labores
técnicas en materia de prevención de riesgos laborales, conte-
nidas en la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de

Riesgos Laborales, en la redacción dada por la Ley 54/2003,
de 12 de diciembre, y en el Real Decreto 689/2005, de 10 de
junio.

Artículo 2.—Finalidad de la habilitación y ejercicio de las
funciones de comprobación.

1. Corresponde al Departamento de Economía, Hacienda y
empleo el ejercicio de las competencias en materia de seguri-
dad y salud laboral en los términos establecidos en la norma-
tiva vigente para vigilar la aplicación de medidas y el desarro-
llo de las actividades necesarias para la prevención de los
riesgos derivados del trabajo.

2. Las funciones de colaboración con la Inspección de
Trabajo y Seguridad Social en las tareas de comprobación de
las condiciones de seguridad y salud en las empresas y centros
de trabajo, con capacidad de requerimiento al empresario para
la corrección de las deficiencias observadas, serán desarrolla-
das por el personal funcionario público adscrito a los Gabine-
tes de Seguridad e Higiene en el Trabajo en que se estructura
el Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral de la
Dirección General de Trabajo e Inmigración del Departamen-
to de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón,
personal que ejerce cometidos técnicos en materia de preven-
ción de riesgos laborales, y que cuente con la habilitación
específica a que se refiere este Decreto.

3. Las funciones de comprobación y control de las condicio-
nes de trabajo materiales o técnicas de seguridad y salud en las
empresas y centros de trabajo de la Comunidad Autónoma de
Aragón se ejercerá de acuerdo con las previsiones del Real
Decreto 689/2005, de 10 de junio, por el que se modifica el
Reglamento de organización y funcionamiento de la Inspec-
ción de Trabajo y Seguridad Social, aprobado por el Real
Decreto 138/2000, de 4 de febrero, y el Reglamento general
sobre procedimientos para la imposición de sanciones por
infracciones de orden social y para los expedientes liquidato-
rios de cuotas a la Seguridad Social, aprobado por el Real
Decreto 928/1998, de 14 de mayo, para regular la actuación de
los técnicos habilitados en materia de prevención de riesgos
laborales.

4. El personal técnico habilitado puede desarrollar también
las funciones en materia de promoción de la prevención de
riesgos laborales, asesoramiento y asistencia técnica e infor-
mación y formación, que les son propias como personal
técnico en prevención de riesgos laborales.

Artículo 3.—Requisitos de acceso a la habilitación.
Para optar a la habilitación, que permite ejercer las funcio-

nes de comprobación de las condiciones de trabajo materiales
o técnicas de seguridad y salud en las empresas y centros de
trabajo, será necesario:

a) Ser funcionario público, pertenecer a Cuerpos y Escalas
de los grupos A o B de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Aragón y estar adscrito a alguno de los Gabine-
tes de Seguridad e Higiene en el Trabajo de Huesca, Teruel o
Zaragoza.

b) Tener la titulación universitaria y la formación mínima
que prevé el artículo 37, apartados 2 y 3, del Reglamento de los
servicios de prevención, aprobado por el Real Decreto 39/
1997, de 17 de enero, para poder ejercer las funciones de nivel
superior en las especialidades o disciplinas preventivas en que
estén acreditados de las que se refiere el mencionado Regla-
mento, o haber sido convalidados para el ejercicio de estas
funciones de nivel superior, de acuerdo con la disposición
adicional quinta del mismo Reglamento o con el artículo 12 de
la Orden de 27 de junio de 1997.

c) Haber superado el curso de formación específico estable-
cido especialmente para la habilitación, cuyos contenidos se
consideran necesarios para el desarrollo de las funciones
propias de la habilitación.

d) Acreditar una experiencia mínima de dos años en el



BOA  Número 39 3 de abril de 2006 4427

desarrollo de funciones técnicas en materia de prevención de
riesgos laborales en el Instituto Aragonés de Seguridad y
Salud Laboral de la Dirección General de Trabajo e Inmigra-
ción del Gobierno de Aragón.

Artículo 4.—Procedimiento de habilitación.
El personal funcionario público que cumpla con los requi-

sitos del artículo tercero podrá obtener la habilitación median-
te petición a la Dirección General de Trabajo e Inmigración,
la cual resolverá discrecionalmente en función de criterios de
experiencia y perfeccionamiento relacionados con las tareas a
desarrollar, expidiendo el correspondiente documento oficial
acreditativo de la habilitación.

Artículo 5.—Duración y efectos de la habilitación.
La habilitación tiene una duración inicial de un año, pudien-

do ser prorrogada por periodos anuales. La prórroga se solici-
tará, con una antelación mínima de dos meses a la finalización
del plazo de vigencia de la habilitación, a la Dirección General
de Trabajo e Inmigración que, previa comprobación del man-
tenimiento de los requisitos, condiciones y aptitudes necesa-
rias para la habilitación, resolverá lo que proceda.

Artículo 6.—Habilitación de oficio.
Con independencia de lo señalado en los artículos 4 y 5, la

Dirección General de Trabajo e Inmigración podrá tanto
habilitar como prorrogar la habilitación de oficio. En el primer
caso se tendrán en cuenta igualmente los criterios recogidos en
el artículo 4. En el segundo el mantenimiento de los requisitos,
condiciones y aptitudes a que se refiere el artículo 5.

Artículo 7.—Revocación de la habilitación.
1. La habilitación quedará sin efecto y será revocada en los

siguientes supuestos:
a) Cuando no concurran o se hayan alterado los requisitos y

la aptitud para el ejercicio de las actuaciones y funciones
comprobatorias encomendadas.

b) Cuando se incumplan las obligaciones establecidas en el
artículo 63 del Reglamento de organización y funcionamiento
de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, en la redac-
ción dada por el citado Real Decreto 689/2005, de 10 de junio.

c) Cuando la persona habilitada no realice las tareas o
actividades para las cuales fue específicamente habilitada o
las ejecute de forma inadecuada o no ajustada a la programa-
ción aprobada, las instrucciones o las directrices fijadas.

d) Por renuncia de la persona habilitada.
e) Por transcurso del periodo de vigencia establecido, ex-

cepción hecha cuando se haya instado y obtenido la correspon-
diente prórroga.

2. La revocación se acordará, previa audiencia de la persona
interesada, por resolución motivada de la Dirección General
de Trabajo e Inmigración. La revocación comporta la devolu-
ción automática del documento oficial de habilitación a la
misma Dirección General.

Artículo 8.—Programación de las actuaciones.
La actuación de los técnicos habilitados para realizar fun-

ciones de comprobación y de control de las condiciones
materiales o técnicas de seguridad y de salud en las empresas
y centros de trabajo de Aragón se ordena por la Dirección
General de Trabajo e Inmigración, en el marco de los acuerdos
de la Comisión Territorial de la Inspección de Trabajo y
Seguridad Social de Aragón.

DISPOSICION TRANSITORIA UNICA

Mientras no se proceda a la modificación del modelo de
Libro de Visitas, aprobado por Resolución de 18 de febrero de
1998, de la Dirección General de la Inspección de Trabajo y
Seguridad Social, en las diligencias que realicen los técnicos
habilitados dejarán constancia a mano, de su nombre y apelli-
dos y condición de técnico habilitado, así como su firma.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Habilitación normativa.
Se faculta al Consejero de Economía, Hacienda y Empleo a

dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecu-
ción del presente Decreto.

Segunda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
En Zaragoza, a 21 de marzo de 2006.

El Presidente del Gobierno de Aragón
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo

EDUARDO BANDRES MOLINE
#

DECRETO 74/2006, de 21 de marzo, del Gobierno
de Aragón, por el que se atribuyen competencias
para la aplicación en el ámbito de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Aragón del
procedimiento administrativo especial de actua-
ción de la Inspección de Trabajo y Seguridad
Social para la imposición de medidas correctoras
de incumplimientos en materia de prevención de
riesgos laborales en la Administración.

$
El artículo 40.2 de la Constitución Española establece que los

poderes públicos velarán por la seguridad e higiene en el trabajo.
Dicho mandato implica el desarrollo de una política de protec-
ción, a través de la prevención de los riesgos que se derivan de
su trabajo, de la seguridad y salud de los trabajadores, entendi-
dos en sentido amplio, como señala la Ley 31/1995, de 8 de
noviembre, al incluir en su ámbito de aplicación las relaciones
de carácter administrativo o estatutario del personal civil al
servicio de las Administraciones Públicas, si bien previniendo
que en estas relaciones las infracciones serán objeto de respon-
sabilidad a través de la imposición por resolución de la autoridad
competente de la realización de las medidas correctoras de los
incumplimientos observados, aunque no a través del procedi-
miento general sino del que al efecto se establezca.

Por Real Decreto 707/2002, de 19 de julio, modificado por
Real Decreto 464/2003, de 25 de abril, se aprobó el referido
procedimiento especial, en principio aplicable a la Administra-
ción General del Estado pero también, en virtud de su Disposi-
ción adicional segunda, a las restantes Administraciones Públi-
cas de acuerdo con las competencias asignadas a sus respectivos
órganos. En consecuencia, para clarificar su aplicación en esta
Comunidad Autónoma, es necesario adaptar la estructura com-
petencial del citado procedimiento a la existente en la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

El artículo 39.1.2ª, del Estatuto de Autonomía de Aragón,
atribuye a esta Comunidad Autónoma la ejecución de la
legislación del Estado en materia laboral y al artículo 35.1.1ª
la competencia exclusiva en materia de organización, régimen
y funcionamiento de sus instituciones de autogobierno.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Economía,
Hacienda y Empleo, previa deliberación del Gobierno de
Aragón en su reunión del día 21 de marzo de 2006,

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto
El objeto del presente decreto es la atribución a los órganos

competentes de la Administración de la Comunidad Autóno-
ma de Aragón del ejercicio de las competencias atribuidas a
los órganos de la Administración General del Estado en el Real
Decreto 707/2002, de 19 de julio, por el que se aprueba el

1014


